Dal punto di vista linguistico, nel caso della comparazione di varie fonti per la creazione del testo, la narrazione viene sintatticamente affaticata dalla paratassi e dalla ripetizione, che sostituiscono l'ipotassi, stile narrativo tipico di sequenze complesse profondamente rielaborate ed interiorizzate dal narratore, e che rendono evidente il collage fatto delle diverse fonti. Ad esempio, nel brano «Et questo facemo per la gran multitude de li dragoni et serpenti che sono in lo boscho; et in lo paese fa de bisogno mettere focho | [11v] in lo dicto boscho per ac yere il dicto pevero et al furore del focho fugeno li dicti dragoni et serpenti: alcuni fugeno per l' yre, alcuni se ca ano sottoterra et alcuni

---

<sup>46</sup> Polo 1975, p.158.

<sup>47</sup> Cfr. Isidoro II-2004, p. 168.

brusano», la tendenza è quella di riprendere le stesse parole per inserire ogni volta un nuovo concetto, creando un effetto rallentato.

Infine, l'innovazione operata da V si spinge fino alla creazione di lunghe sequenze che non hanno alcun riscontro nelle versioni dell'*Epistula* alla base del testo, ma che rappresentano le conoscenze e la cultura del traduttore-autore, come si può ben notare nella sequenza sulla *Confessione religiosa del regno del Prete Gianni* (P-1§3, V§6 e V§§ 10-12, Z §3 §4 §6 §8, **tab.7**).

**tab. 7**

P-1	V	Z
<p>[3] Et pour chou que nous avons oït dire que Grieu ne s'accordent pas a chou que il aeurent le Pere que nous aourons en terre, nous volons bien que vous sachiés que nous aurons le Pere et le Fill et le Saint Esperit ki sont trois personnes et uns Dieus seulement, et issi le creons nous chiertainnement.</p>	<p>[6] Prima ve notificamo como nuy credemo in lo Patre, in lo Figliolo et in lo Spirito Sancto et in lo Vechio Testamento et in [2r] lo Novo. Excepto che lo nostro baptismo si è de focho, çòè che nuy fidemo cognosciuti per fidelissimi cristiani et fidemo chiamati cristiani de la centura, et in questo variamo de voy. Ma ogni altra cossa che a religione cristiana apertegna, noy faciamo como voy et tanto più faciamo che li inimici de la fede cristiana ne rendeno censo et trabuto per pagura.</p> <p>[10] Ancora nuy credemo in la sancta Trinità de essere tre persone: et descende il Figliolo dal Padre et lo Spirito Sancto dal Padre et dal Figliolo essere una Trinità de secondo, che nuy fossemo amaistrati da sancto Thomaxo apostollo, il quale vene primamente a predichare la fede cristiana per comandamento del nostro Sancto Yhesu Cristo et de sancto Petro apostolo, principio de li apostoli. [11] Et se vuy dicit che nuy debiamo obedire il vostro Papa romano, che tene il locho de sancto Petro, dicit come pare a vuy. [12] Sapiti bene ch'el nostro Sancto Yhesu Cristo dete a tutti li XII apostoli una medesima potentia et questo dimostra lo Evangelio</p>	<p>3. Etenim si homo sum, pro bono habeo, et de nostris per apocrisiarium nostrum tibi aliqua transmittimus, quia scire volumus et desideramus, si nobiscum rectam fidem habes et si per omnia credis in domino nostro Iesu Christo.</p> <p>4. Cum enim hominem nos esse cognoscamus, te Graeculi tui Deum esse existimant, cum te mortalem et humanae corruptioni subiacere cognoscamus. [...]</p> <p>6. Accipe ierarcham in nomine nostro et utere tibi, quia libenter utimur lechito tuo, ut sic confortemus et corroboremus virtutem nostram ad invicem. Tigna quoque nostrum respice et considera. [...] 8. Memorare novissima tua et in aeternum non peccabis. sancto Thomaxo apostollo, il quale vene primamente a predichare la fede cristiana per comandamento del nostro Sancto Yhesu Cristo et de sancto Petro apostolo, principio de li apostoli.</p>